
2021年 1月吉日 

日本地震工学会 会員 各位 

関  係  者   各位 

 

                         公益社団法人 日本地震工学会 

                            会 長 中 埜 良 昭 

  

日本地震工学会創立 20周年記念式典開催のご案内 
  
拝啓 春寒の候、ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より本会の活動に格別のご協力

を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、我が国は世界に類を見ない地震国でありながら、2000 年までは、地震工学に関連

した学問や技術が、建築、土木、地盤、地震、機械などの分野に分かれ、協力関係を保ちな

がらも分野別に発展してきました。しかし、地震の影響は、自然や社会に対して同時かつ瞬

時に及び、その復旧には、関連分野の研究者や実務者が協力して当たる必要がある中、従来

の分化された体制の様々な弊害が指摘されておりました。 

 そのような状況に鑑み、各分野の研究者・実務者が一同に集まり、2001 年 1 月に「日本

地震工学会」が設立され、以来、本学会は、地震防災のあらゆる分野をカバーする学際的な

学会として活動を行ってまいりました。そして、このたび、2021年 1月を以って創立 20周

年の佳節を迎えることができました。 

 ここに、これまでの 20 年を振り返り、新たな飛躍を期して、創立 20 周年記念式典を挙

行いたします。なお、新型コロナウィルスの影響に鑑み、会員の皆様の健康と安全を第一に

考え、式典はハイブリッド形式（対面＋オンライン）にて開催する予定です。4月に入りま

したら、そのときの状況を勘案しつつ、会場にお越し頂ける方の人数などを決定し、改めま

して、当日の運営方法、および出欠の確認をご案内申し上げる予定です。 

 ご多用中誠に恐縮ではございますが、何とぞ本式典への御出席をご予定下さいますよう

お願い申し上げます。 

敬具 

記 

 

≪日本地震工学会創立 20周年記念式典≫ 

  

日  時：2021年 5月 25日（火）13時 30分 ～ 17時 

開催方式：ハイブリッド（オンライン＋対面） 

     対面の会場は建築会館ホール（東京都港区芝 5-26-20） 

次  第：次頁をご覧ください 

問合せ先：日本地震工学会事務局 

      Tel: 03-5730-2831     Email: office@general.jaee.gr.jp 
 

 



 

 

日本地震工学会創立 20周年記念式典 

式次第（案） 

 

13:30   開会の辞 

13:35-13:40  日本地震工学会会長挨拶 

13:40-14:10  関係団体・来賓挨拶 

14:10-14:25  20周年記念誌の紹介 

14:25-15:10  特別記念講演 1（45分） 

    東京大学教授 羽藤英二先生 

      「次の都市 ーCOVID-19 と事前復興から考えるー」 

15:10-15:55  特別記念講演 2（45分） 

    東京工業大学名誉教授 翠川三郎先生 

    「近年の強震観測が明らかにしたもの（仮題）」 

15:55-16:05  休憩 

16:05-16:45  パネルディスカッション（40分） 

    「日本地震工学会の将来を考える」 

16:45   閉会の辞  

 

以上 

 


